Augustos. Neque longitudines itinerum hos deterruerunt, dummodo omnia majora tribunalia calumniis implerent; calunnia enim est, dilectissimi, quod inoliuntur; eaque gravissima, & maxime omnium capitalis, idque in summis omnium humanorum tribunalibus. Quis enim alius illius quæstionis finis, nisi ut mors ab irato Imperatore inferatur?

Non igitur Athanasii, sed illorum facta luctum lamentationemque merentur: ipsosque rectius jure quis detestetur: ipsos enim detestare convenit: siquidem scriptum est: Nolite flere mortuum, neque lugentis super eum vertetur ultra. Tota enim eorum epistola nihil aliud nisi necem spectat: ac necem moliantur, si ipsis liceat; aut saltem exules facere; quod & impetraverunt ab religiosissimo Cæsarum patre, qui iram ipsorum pro morte quam posebant, exilio explevit. Ista opera non vel tenuiter Christianorum, & raro gentium, minime vero episcoporum esse, quos aliis justitiam commonstrare oportuit, vestram arbitramur in Christo conscientiam percipere. Cur enim qui alios ab accusando deterrere, seipsos accusatores apud Imperatores præbuerunt? cur qui alienas calamitates lacrymis persequi oportere docent, ne exilio quidem nostro conquiescant? Commune revera nostrum episcoporum exitium fuit: nos omnes pro exiliis habuimus; & nunc cur Athanasio patrie redditus arbitramur; pro superioribus lacrymis ac genibus, quibus ejus vicem miserabamur, maximam vicissim hilaritatem & gaudium recepimus: quod utinam Dominus ne ab Eusebianis subvertatur, nobis incolune servet. Ac tamen quidem vera forent, quæ in eum coniecere crimina; tamen culpandum est, quod contra statuta Christianorum, post acerbiter exitii eundem demum invadunt, cædes homicidiaque obijciunt, & hujusmodi criminationibus imperatorias aures obtundunt. Jam cum omnia mentiantur, nihilque nisi calumnias afferant. nec in eorum literis quidquam sit veri. quem ad malitiæ gradum hos devenisse, aut quales esse illos arbitramini? Rem igitur aggredimur, eorumque calumniis occurremus. Nam hic quoque priora illa, quæ vel de synodo, vel de judicio habito jactitant, neque recte facta, neque vere prolata fuisse constabit: & in his quoque eisdem similiter demandandos.

Pudet nos certe istius defensionis: verum quia temerarii nostri criminatores ad omnia se promptos offerunt, & quia post Athanasii ingressum, cædes & homicidia obijciunt patrata esse, rogavimus ut nostram exculationem, tamen longiusculam, quia res ita cogit, cum venia audiat. Cædes omnino nulla, neque ab Athanasio, neque propter Athanasium commissa est: ( siquidem ad hanc probrosam defensionem, ut antea diximus, adversariorum iniquitate compellimur: ) Cædes vero & vincula aliena sunt

Cancil. General. Tom. II.

M m m m a no

1 Lege ex Reg. Col. m. v. 1. 2 Reg. MS. non habet has voces s. v. d. v. 3 Reg. v. v. 4 Reg. v. v. 5 Nondum Patribus hujus Concilii innotuerat Constantii junioris cædes hoc anno in Occidente patrata.

a nostra ecclesia. Carnifici neminem unquam Athanasius dedit: neque carcerem, quantum in ipso fuit, fatigavit. Sacra-ria nostra semper fuisse, sicut sic in pres-enti pura fuit: solo Christi sanguine ejus-que cultu sanctificata. Neque presbyter, ne-que diaconus ab Athanasio interfectus est: neque ille eadem ulli, aut exilium irroga- vit. Unam illi qui veram persecutionem induxerunt, nihil tale contra eum perpe- trarent. Nullus enim propter ipsum hic patria pulsus est: praeter ipsum Athanasium, quem illi in exilium populeie: quem patriae redditum, eisdem iterum & gravioribus cri- minibus impetuit, linguam suam ad om- nia lucra & crudelia exaercentes. Nam & ju- dicium acta eidem adhibent: & cum ipsi in suis scriptis taceantur, Aegypti Praefectum in quosdam tulisse sententiam, non pudet eos eandem Athanasio imputare; quamvis Athanasius, dum haec agerentur, nondum Alexandriam ingressus esset, sed adhuc per Syriam iter haberet, revertens ab exilio; si tamen longinquam peregrinationem affer- re pro defensione opus est, ne quis reus habeatur eorum qui Dux aut Praefectus Aegypti fuerit. Nam si vel in ipsa Alexan- dria fuisset, quid tamen illi, quae, cum negotiis Praefecti? Atqui in illis locis non erat: neque ad ea quae acta sunt a Prae- fecto res ecclesiasticae occasionem dederunt; sed aliae, quas ex monumentis actorum in- telligitis; quae nos, cognitis illorum scri- ptis, diligenter conquisita, ad vos trans- misimus. Igitur cum & nunc ea, quae ne- que ab eo, neque propter eum facta sint, quasi facta sint, clamitent: & tot testibus se certiores factos de hisce videri velint, di- cant ex qua synodo haec didicere, quibus ex argumentis, quo ex iudicio. Quod si nihil tale pro se habent, temereque omnia affirmant, vobis cogitandum relinquimus, quid & prius factum sit, & nunc factum esse ab istis fingitur. Nihil enim aliud istud est, quam calumnia, & inimicorum in- di- & defendendae impietatis contra pie- D tatem pro Ariomanitis rabiosus furor: eo spectans, ut tollantur e medio orthodoxi; impune vero praedicent quicquid liberit impietatis patroni. Et res quidem ita se habet.

Cum enim Arius impius, a quo Ario- manitarum haereticis nomen accepit, ab ecclesia per beatum episcopum Alexandrum eiecius esset; Eusebiani discipuli pariter & secii impietatis ejus semetipsos ejedus esse arbitantes, ad Alexandrum multa scripserunt, rogantes, ne Arisum extra ecclesiam relinqueret. Alexandro autem ob suam in Christum pietatem impium non recipiente, Athanasium tunc diaconum oderunt: quia E eum assiduum esse apud Alexandrum, & in pretio haberi ab ipso curiose animadvertent: & quoniam jam antea ejus pro Chri- sto pietatem in synodo Nicena, ubi cum magna libertate contra Ariomanitarum im- pietatem dilleuerat, experti essent, in gra- vissimum odium exarserunt. Ubi autem Deus eum ad episcopatum progrexit, veterem jam olim malitiam iterum accendentes, veriti